
ПКИРО

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ
ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

05.02.2022. г. Владивосток № /5-А

Об организации и проведении

мониторинга показателей системыработысо школамис низкими

образовательными результатами и/или школами,
функционирующими в неблагоприятных социальных условиях

Во исполнение приказа министерства образования Приморского края

от 01.09.2021 № 1190-а «О проведении организационной работы

по подготовке к оценке региональных механизмов управления качеством

образования в Приморском крае в 2022 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить регламент проведения мониторинга показателей системы

работы со школами с низкими образовательными результатами и/или

школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях

(Приложение1).
2. Утвердить анкету сбора информации с сайтов муниципальных

органов управления образованием «Мониторинг показателей системы работы



9

со школами с низкими образовательными результатами и/или школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях» (Приложение2).
3. В срок до 10 февраля 2022 года директору центра по учебно-

методической работе Е.В. Соболевой на основе первичного анализа данных

мониторинга показателей системы работы со школами с низкими

образовательными результатами и/или’ школами, функционирующими. в

неблагоприятных социальных условиях, провести качественный анализ

с подготовкой выводов и рекомендаций, включающих разработку

управленческих механизмов, направленных на повышение качества

образования, и направить в адрес министерства образования Приморского

края аналитическую записку, адресные методические рекомендации

по результатам мониторинга для целевой аудитории.

4. Контроль за проведением мониторинга показателей системы работы

со школами с низкими образовательными результатами и/или школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных—условиях,

в соответствии со сроками, определенными регламентом проведения

мониторинга, с последующим предоставлением—информационно-

аналитических материалов и исполнением настоящего приказа возложить

на проректора по информатизации и оценке качества образования

О.Н. Кушекову.

И.о. ректора В.Б. Яглинский



3

ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВНОСИТ:

О.Н. Кушекова

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с приказом от « 02» фбреьы 2022г. № [6-А

«Об организации и проведении

мониторинга показателей системыработы со школами|
с низкими образовательными! результатами и/или школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях»

О.Н. Кушекова
подпись дата

Е.В. Соболева
подпись дата



4 |

Приложение1
к приказу № [5-4

от«» феьрола 2022 г.

Регламент проведения

мониторинга показателей системыработысо школами

с низкими образовательными результатами и/или школами,
функционирующими в неблагоприятных социальных условиях

|

11. Настоящий регламент проведения мониторинга показателей

системы работы со школами с низкими абразоватедьными|| результатами
и/или школами, функционирующими в ‘неблагоприятных социальных

условиях але— Мониторинг) разработан В соответствии: | |

|

—с "ед эконом от 25. 12. 2012 № 273--ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;
|

|
|

— с постановлением Правительства | Российской Федерации от
| |

05.08.2013 | № 662 (в ред. от 12.03.2020) «Об осуществлении

мониторинга системы образования»; |

|

— с приказом Минобразования Российской Федерации от 18.07.2002

№ 2783 «Об утверждении Концепции профильного обучения на старшей

ступени общего образования»;

— с приказом министерства овразолания Примо| ского края от

01.09. 2021 № 1190--а «О проведении организьдионной работы по подготовке

к оценке регифнальных ино |

‘управления качеством образования в
Я!

|

1

| | |

Примореком крае в 2022 году»; р
|

|

И

|

- | перечнем. обязательной информации о, иртеие"образования,
| |

подлежащей мокйторинт утвержденного постановлением иванов
Г

|
|

мониторинга системыобразования»; |

Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об|ГТ



— с Федеральным государственным! образовательным стандартом

среднего (полного) образования;

— с концепцией региональной системы оценки качества образования

Приморского края на 2021-2023 годы, утвержденной приказом министерства

образования Приморского края 22.12.2020 № 23а-1350;

— с регламентом проведения мониторингов в рамках выполнения

государственного задания государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования «Приморский краевой

институт развития образования», утвержденным приказом министерства

образования Приморского края 19.03.2021 № 401.

1.2. Мониторинг проводится во исполнение приказа министерства

образования Приморского края от 01.09.2021 № 1190-а «О проведении

организационной работы по подготовке к оценке региональных механизмов

управления качеством образования в Приморском крае в 2022 году».

1.3. Регламент устанавливает единые требования к проведению

Мониторинга, определяет порядок его организации.

1.4. Цель Мониторинга: получение информации об организации

системы работы на муниципальном уровне со школами с низкими

образовательными результатами и/или школами, функционирующими в

неблагоприятных социальных условиях.

1.5. Объект мониторинга: система работы со школами с низкими

образовательными результатами и/или школами, функционирующими в

неблагоприятных социальных условиях.

1.6. Вид мониторинга — информативный.

1:7. Предмет мониторинга: организация на муниципальном уровне

системы работы со школами с низкими образовательными результатами

и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных

условиях.
1.8. Сроки проведения мониторинга:до 10 февраля2022 года.



6

1.9. Вид (форма) итогового документа: аналитический отчет, в котором

содержится информация о системе работы со школами с низкими

образовательными результатами и /или школами, функционирующими в

неблагоприятных условиях.
1.10. Руководство и координацию проведения Мониторинга

осуществляет государственное автономное учреждение дополнительного

профессионального образования «Приморский краевой институт развития

образования» (далее — ПК ИРО).

1.11. Координацию мероприятий по проведению Мониторинга

осуществляет центр мониторинговых исследований ПК ИРО (далее — Центр).

1.12. Исследование проводится путем сбора информации на

следующих уровнях:
|

— портале Федерального института оценки качества образования,

автоматизированной информационной системе «Сетевой Город.

Образование» и региональной информационной системе обеспечения

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших

основные образовательные программы основного общего и среднего общего

образования;

— официальных сайтах муниципальных органов управления

образования (далее —- МОУО) Приморского края (Приложение 2).



Приложение2
к приказу №

от«_» 2022г.

Анкета сбора информациис сайтов МОУО

«Мониторинг показателей системыработысо школами

с низкими образовательными результатами и/или школами,

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях»

1. Полное наименование муниципалитета.
2. Наличие (отсутствие) ответственного на муниципальном уровне

за работу со школами с низкими образовательными результатами и/или

школами, функционирующимив неблагоприятных социальных условиях.
3. Наличие (отсутствие) муниципальной программы по работе

со школами с низкими образовательными результатами и/или школами,

функционирующимив неблагоприятных социальных условиях.
4. Количество договоров о сетевом взаимодействии школ с низкими

образовательными результатами и/или школ, функционирующими

в неблагоприятных социальных условиях, со школамис устойчиво высокими

образовательными результатами.
5. Количество ресурсных центров для оказания методической помощи

школам с низкими образовательными результатами ‘и/или школам,

функционирующимв неблагоприятных социальныхусловиях.
6. Количество методических объединений для оказания методической

помощи школам с низкими образовательными результатами и/или школам,

функционирующимв неблагоприятных социальных условиях.
7. Количество творческих групп педагогических работников для

оказания методической помощи школам с низкими образовательными

результатами и/или школам, функционирующим в неблагоприятных

социальных условиях.


